1

2021年 3月11日

各 位

会 社 名  シリウスビジョン株式会社

代 表 者 名  代表取締役 辻谷 潤一

（JASDAQ 証券コード 6276）

問 合 せ 先  専務取締役企画管理本部長 日沼 徹

電 話 番 号  (045)595-9288

中国での特殊印刷機事業移管のお知らせ

当社は、ツジカワ株式会社（以下、「ツジカワ社」と言います。）との間で、中国における特殊印刷機製

造事業及び特殊印刷機関連資材の販売事業（以下、「本事業」と言います。）について、事業移管を実

施するライセンス契約（以下、「本契約」と言います。）を締結することを本日開催の取締役会で決議し、

本日付で締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 本契約締結の理由等

当社は、今後の中国市場での加飾市場を展望し、ツジカワ社とのアライアンスを進めて参りまし

た。加飾市場では、特殊印刷機製造と関連資材製造とが密接に関連していることが、ユーザの満

足度を高めることに直結します。ツジカワ社は、治具・版等、関連資材製造に高い技術とノウハウ

を有し、日本国内だけでなく中国や ASEAN においても多くの実績を上げています。一方、当社

は特殊印刷機械製造に優位性はあるものの、関連資材の製造販売では優位性を確保できず、特

殊印刷機械を製造販売することを事業の中心としておりました。しかしながら、特殊印刷機は、中

国国内の多数の競合メーカーが価格競争力のある機械を製造販売するようになり、収益性が確

保しにくい状況となっており、ビジネスとしてどのように付加価値をつけるかが重要であり、且つ大

きな課題となっていました。

このような状況の中で、関連資材の製造と販売に優位性を持ち、現地での顧客との接点も多い

事業者に機械製造販売を移管することが、株主と顧客の利益に資すると考え、ツジカワ社と協議

してまいりましたところ、当社の考えをご理解いただき、本日、本契約の締結に至りました。

2

２． 本契約の概要

(1) 特殊印刷機製造販売事業及び特殊印刷機関連資材の販売事業を移管する。

(2) 中国国内における本契約に定める条件に基づく、「ナビタス」のブランド及びロゴの使用を許諾。

３． ライセンスの移管日

2021 年 3 月 31 日

４． 移管先の概要

(1)名 称 ツジカワ株式会社

(2)所 在 地 大阪府大阪市阿倍野区阿倍野筋 3 丁目 2 番 19 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 辻川 豊

５． 今後の見通し

この事業移管が、今後の当社業績に与える影響は軽微です。

以 上